APROVADO
61--- 	DISCUSSÃO

Estado do Rio de Janeiro 	 EM  j

CÂMARA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE

REQUERIMENTO N° 065/2013. 	 Em, 16 de Abril de 2013.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO MINISTÉRIO DE
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SOLICITANDO , A
CRIAÇÃO DE SUBDELEGACIA EM TAMOIOS- 2° DISTRITO.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, REQUER à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente solicitando
a criação de Subdelegacia do Ministério de Desenvolvimento Agrário (MDA) em
Tamoios, 2° Distrito.

Sala das Sessões, 16 de Abril de 2013.

CEtO CAETANODE RANDA
Vereador - Autor

,
JUSTIFICATIVA

/b Município de Cabo Frio possui projetos de assentamento do INCRA, onde
foram assentadas aproximadamente 300 famílias, que produzem hortigranjeiros em geral,
que são ofertados para a merenda escolar. O excedente é comercializado na feira livre do
Município denominado Mercado Sebastião Lan, ex - trabalhador rural assassinado.

Além 'dos assentados, existem diversos produtores rurais que se encontram em
sitUação de abandono, necessitando, dessa forma, de maior assistência do Poder Público.

Nestas condições, solicitamos a aprovação por parte dos Nobres Edis e as
providências do Poder Executivo.